
3 
 

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării  

al Republicii Moldova 

 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 

 

 

În ajutor programei   

de studiu 

 

 

Chişinău 2018 



4 
 

Ministerul Educației, Culturii și Cercetării 

al Republicii Moldova 

 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 

 

 

 

 

 

În ajutor programei de studiu 

(Bibliografie selectivă pentru lectura 

extraşcolară a elevilor din cl. IV-XII) 
 

 

 

 

Fascicula șaizeci și șapte 

 

 

 

 

 

Chişinău 2018 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabil de ediție: Claudia Balaban 

 

Alcătuitor: Sabina Dodul 

Redactor: Claudia Gurschi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Buletinul informativ „În ajutor programei de studiu” reflectă literatura pentru 

elevi (școli de cultură generală, gimnaziu, liceu) şi poate fi recomandată acestora 

pentru lecturi extrașcolare, dezvoltarea şi aprofundarea cunoștințelor obținute în 

procesul studierii obiectelor de școală. 

Fascicula dată cuprinde cărți intrate în bibliotecă în perioada iulie – decembrie 

2017. Au fost selectate cărți noi şi mai puţin noi (cele venite din donații) care se 

consideră necesare în lectura suplimentară la obiectele de studiu. Aranjarea lor 

corespunde ciclului obiectelor de studiu.  

În cadrul rubricilor cărțile sunt aranjate în ordine alfabetică. 

Adnotările facilitează procesul de selectare şi recomandare a literaturii, iar 

sistemul de trimiteri şi indexurile auxiliare de nume şi de titluri înlesnesc 

investigarea cărţilor necesare. 

Dacă biblioteca publică pentru copii sau cea şcolară nu dispune de literatura ce 

vă interesează, folosiți abonamentul interbibliotecar. 

 

 

 ADRESA NOASTRĂ: 

 

 Biblioteca Naţională  

          pentru Copii „Ion Creangă”, 

 str. Şciusev nr. 65, 

 Chişinău, MD-2012 

 Republica Moldova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

GENERALITĂȚI 
 

1. CUM funcționează lucrurile: mecanica din spatele lumii 

înconjurătoare / coord.: Nuria Cicerco, Emilio López; trad.: 

Alexandra Fenoghen. – Ch.: Arc, 2017. – 256 p. 

 

Prin capitolele sale variate și viu colorate, enciclopedia „Cum 

funcționează lucrurile” simplifică înțelegerea mecanicii lumii 

înconjurătoare. 

Volumul este alcătuit din 10 capitole tematice, care abordează următoarele 

teme: transportul, arhitectura, comunicațiile, industria alimentară, explorarea 

spațiului, energia, știința ș.a. 

 

2. MINUNILE lumii: cel mai bun ghid ilustrat / trad.: Luana 

Schidu. – Ch.: Arc, 2017. – 256 p. 

 

Acest ghid este o invitație pentru a descoperi măreția planetei 

noastre, cele mai uluitoare și mai insolite locuri din lume, precum 

și cele mai fascinante creații ale omului. 

 

PSIHOLOGIE 

 

3. GRÎU, Natalia. Lectură pentru ghidare în carieră: ateliere de 

lectură, scriere și discuție: auxiliar didactic: clasa a 9-a / Natalia 

Grîu. – Ch.: Dorința, 2016. – 80 p. 

 

Lucrarea vine în ajutor elevilor la alegerea viitoarei profesii. În 

cadrul rubricii „Aș putea să devin…” se va realiza o prezentare 

exhaustivă a profesiei (muzician, reporter, bucătar etc.) și se va 

sintetiza esența fiecărei profesii propuse. 

 

4. IONEA, Patricia. Învață să trăiești din nou!: ghid pentru a-ți 

regăsi energia, încrederea în sine și dorința de a trăi frumos / Patricia 

Ionea. – București: Litera, 2017. – 127 p.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

MATEMATICĂ 

 

5. ANDRUNACHIEVICI, V. A. Numere și ideale / V. A. 

Andrunachievici, I. D. Chitoroagă. – Ch.: [s. n.], 2017. – 260 p. 

 

Cartea „Numere și ideale” are scopul de a-l familiariza pe 

cititor cu noțiunea de ideal, ce deschide ușa spre o încăpere spațioasă 

a algebrei, în care sălășluiește o familie armonioasă și interesantă – 

„Teoria inelelor”. 

 

6. GOIAN, I. Rezumate la matematică: pregătire către examenul de 

bacalaureat: pentru cl. X-XII / I. Goian, I. Marin, V. Marin. –  Ed. 

a 4-a, rev. și compl. – Ch.: Teo-Educațional, 2017. – 204 p. 

 

Acest volum prezintă un rezumat la matematică pentru clasele 

a X-a – a XII-a. Cartea cuprinde un material comod de utilizat la 

pregătirea examenului de bacalaureat.  

 

7. GOIAN, I. Rezumate la matematică: pregătire pentru examenul 

de capacitate: pentru cl. V – IX / I. Goian, I. Marin, V. Marin. – Ch.: 

Teo-Educațional, 2015. – 104 p.  

 

 

 

 

 

8. PASCAL, Janet B. Cine a fost Isaac Newton? / Janet B. Pascal; 

trad.: Camelia Ghioc; il.: Tim Foley. – București: Pandora 

Publishing, 2015. – 110 p.: il. 

 

Volumul conține biografia unuia dintre cele mai mari genii ale 

tuturor timpurilor – omului de știință Isaac Newton. 

 

 

FIZICĂ 

 

9. BRALLIER, Jess M. Cine a fost Albert Einstein? / Jess M. 

Brallier; trad.: Camelia Ghioc; il.: Robert Andrew Parker. – 

București: Pandora Publishing, 2015. – 112 p.: il. 

 

Această carte este o biografie amuzantă a savantului Albert 

Einstein. 

 



9 
 

 

10. BRENNAN Demuth, Patricia. Cine a fost Galileo? / Patricia 

Brennan Demuth; trad.: Camelia Ghioc; il.: John O’Brien. – 

București: Pandora Publishing, 2016. – 110 p.: il. 

 

Află mai multe detalii despre biografia savantului-astronom 

Galileo, care a înțeles că Soarele nu se învârtește în jurul Pământului, 

ci invers, și a fost condamnat la arest la domiciliu pentru 

descoperirile lui.  

 

11. FIZIKA: sbornik zadač dlâ VI-VII klassov / Mihai Marinciuc, 

Vladimir Ghețu, Mircea Miglei [et al.]; trad.: Anatolie Homenco. – 

Ch.: Știința, 2017. – 120 p. 

 

Данный сборник включает комплекс задач по физике 

различной сложности для учащихся  VI-VII классов. 

В конце сборника даны ответы или указания к решению 

большинства задач. 

 

CHIMIE 

 

12. HIMIÂ: èkzameny na stepen’ bakalavra: (profili: real’nyj, 

gumanitarnyj, iskusstvo, sport) / Nadejda Velișko, Elena 

Mihailova, Tatiana Litvinova [et al.]. – Ch.: Arc, 2017. – 136 p.  

 

Данный гид включает комплекс упражнений, задач и 

тестов для каждого профиля в отдельности, ответы и 

решения к заданиям, модели тестов для экзаменов БАК, а 

также экзаменационные тесты с подробными 

обьяснениями и примерами выполнения. 

 

13. SANDU, Angela. Rezumate la chimie: pentru clasele X-XII / 

Angela Sandu. – Ch.: Teo-Educațional, 2017. – 128 p.  

 

Această lucrare conține un rezumat al cursurilor de chimie din 

clasele a X-a (Chimia generală și Chimia neorganică), a XI-a 

(Chimia organică) și a XII-a (Chimia analitică). 



10 
 

 

14. STINE, Megan. Cine a fost Marie Curie? / Megan Stine; trad.: 

Camelia Ghioc; il.: Ted Hammond. – București: Pandora Publishing, 

2017. – 112 p.: il. 

 

Află mai multe despre adevărata Marie Curie – omul de știință, 

prima femeie care a câștigat Premiul Nobel.  

 

 

15. SUBOTIN, Iurie. Chimia Organică în scheme și tabele / Iurie 

Subotin, Anna Trohimciuc. – Ch.: Tehnica-UTM, 2017. – 56 p.  

 

 

 

 

 

 

BIOLOGIE 

 

16. BABIĆ, Violeta. Cartea băieților / Violeta Babić; trad.: Octavia 

Nedelcu; il.: Ana Grigorjev. – Ch.: Arc, 2017. – 156 p.: il.  

 

Această carte vă ajută să aflați cum să întrețineți igiena 

personală, cum să vă alimentați sănătos, ce sport vi se potrivește, 

cum să vă organizați timpul liber, cum să vă purtați în societate. 

 

17. CARTEA Roșie a Republicii Moldova = The Red Book of the 

Republic of Moldova / Min. Mediului al R. Moldova, Acad. de Șt. a 

Moldovei, Grădina Botanică, Inst. de Zoologie; Comisia Naț. a 

Cărții Roșii: Valeriu Munteanu [et al.]; col. red.: Gheorghe Duca [et 

al.]. – Ed. a 3-a. – Ch.: Știința, 2015. – 492 p. – Lb. rom./engl. 

 

Cartea Roșie a Republicii Moldova cuprinde specii de plante, 

fungi și animale din diferite categorii de raritate. Gradul de raritate 

a fiecărei specii este indicat printr-un semn convențional distinct. Descrierea fiecărei 

specii conține: statutul (gradul de periclitare); Răspândirea; Habitatul; Aspectul 

cantitativ; Factorii limitativi; Cultivarea / Reproducerea; Starea de protecție.  



11 
 

 

18. HOPKINSON, Deborah. Cine a fost Charles Darwin? / 

Deborah Hopkinson; trad.: Camelia Ghioc; il.: Nancy Harrison. – 

București: Pandora Publishing, 2016. – 110 p.: il.  

 

În paginile volumului întâlnim mai multe detalii despre 

biografia savantului-biolog Charles Darwin, care, formulând teoria 

evoluționistă, a declanșat o „revoluție a gândirii”. 

 

ARTĂ 

 

19. 50 velikih russkih hudožnikov: illŭstrirovannaâ ènciklopediâ / 

avt.-sost.: Û. A. Astahov. – Moskva: Belyj gorod, 2009. – 104 p.: il.  

 

В книге представлены имена 50 художников, оставивших 

свой след в истории русской живописи: Иван Айвазовский, 

Михаил Врубель, Исаак Левитан, Илья Репин, Иван Шишкин и 

др. 

 

20. EDWARDS, Roberta. Cine a fost Leonardo da Vinci? / Roberta 

Edwards; trad.: Ciprian Șiulea; il.: True Kelley. – București: Pandora 

Publishing, 2015. – 112 p.: il.  

 

Află mai multe despre adevăratul Leonardo da Vinci – un 

inventator, muzician, pictor, savant din epoca Renașterii. 

 

 

21. KELLEY, True. Cine a fost Pablo Picasso? / text și il.: True 

Kelley; trad.: Camelia Ghioc. – București: Pandora Publishing, 

2016. – 111 p.: il.  

 

Lucrarea ne redă mai multe momente din viața pictorului Pablo 

Picasso – cel mai faimos artist al secolului al XX-lea. 

 

 

 

22. McDONOUGH, Yona Zeldis. Cine a fost Wolfgang Amadeus 

Mozart? / Yona Zeldis McDonough; trad.: Camelia Ghioc; il.: 

Carrie Robbins. – București: Pandora Publishing, 2015. – 112 p.: 

il.  

 

Această carte descrie biografia muzicianului și 

compozitorului de geniu Wolfgang Amadeus Mozart. 



12 
 

LIMBA ROMÂNĂ 

 

23. CANTEMIR, Grigore. Cultura vorbirii: o carte care te învață să 

vorbești și să scrii corect / Grigore Cantemir, Svetlana Timciuc. – Ed. 

a 2-a, rev. și adăug. – Ch.: Arc, 2017. – 116 p. 

 

Volumul reprezintă un ghid teoretico-practic privind cunoașterea, 

vorbirea și scrierea în limba română.   

 

24. DRUȚĂ, Inga. Memorator la limba română: pentru elevii de 

gimnaziu și liceu / Inga Druță, Nina Dodon. – Ed. a 2-a, rev. și adăug. 

– Ch.: Arc, 2017. – 168 p.  

 

Acest „Memorator la limba română” te ajută să recapitulezi rapid 

materialul, să scrii un referat, să te pregătești mai ușor pentru 

examenul de bacalaureat. 

 

25. GAVRILIȚĂ, Raisa. Limba și literatura română: teste pentru 

evaluarea sumativă: cl. a 7-a / Raisa Gavriliță. – Ed. a 3-a, rev. și 

adăug. – Ch.: Arc, 2017. – 52 p. 

 

Culegerea conține 15 teste, care îți oferă posibilitatea să-ți 

verifici și să-ți consolidezi cunoștințele, dar și să te pregătești pentru 

examenul de la sfârșitul treptei gimnaziale.  

 

26. GAVRILIȚĂ, Raisa. Limba și literatura română: teste pentru 

evaluarea sumativă: cl. a 8-a / Raisa Gavriliță. – Ed. a 2-a, rev. și 

adăug. – Ch.: Arc, 2017. – 52 p. 

 

Cartea numără 16 teste structurate pe unități-segmente de studiu 

care îți oferă posibilitatea să-ți verifici și să-ți consolidezi 

cunoștințele, totodată înlesnindu-ți pregătirea pentru examenul de la 

finele treptei gimnaziale. 

 

27. POPA, Veronica. Limba și literatura română: teste pentru 

evaluarea sumativă: cl. a 5-a / Veronica Popa. – Ch.: Arc, 2017. – 60 

p. 

 

Cele 16 teste incluse în lucrare te vor ajuta să sistematizezi 

materialul de studiu la disciplina „Limba și literatura română” și să-

ți evaluezi competențele formate.  

 

 



13 
 

 

 28. POPA, Veronica. Limba și literatura română: teste pentru 

evaluarea sumativă: cl. a 6-a / Veronica Popa. – Ch.: Arc, 2017. – 76 

p. 

  

 

 

 

 

29. UNGUREANU, Elena. Cuvinte și linkuri / Elena Ungureanu. – 

Ch.: Arc, 2017. – 184 p. 

 

Cartea „Cuvinte și linkuri” își propune ca scop familiarizarea 

publicului larg, în special a elevilor, cu 100 de cuvinte de dată recentă 

sau mai vechi care (încă) provoacă dificultăți de înțelegere. Cartea 

definește, comentează și explică așa termeni ca: „web”, „browser”, 

„blog”, „hypertext”, „byte”, „stick”, „forum”, „portal” etc.  

 

30. VORBEȘTE corect românește!: ghid de exprimare corectă / 

Vasile Bahnaru, Inga Druță, Galaction Verebceanu [et al.]. – Ed. a 2-

a, rev. și adăug. – Ch.: Arc, 2017. – 108 p.  

 

Această lucrare este un îndreptar util, care va contribui la 

îmbunătățirea calității limbii române vorbite.  

 

 

LIMBI STRĂINE 

 

31. BANKOVA, I. D. Gagauzça-rusça tematikali sözlük = 

Gagauzsko-russkij tematičeskij slovar’ / I. D. Bankova, S. Z. Koca. 

– Komrat: [s. n.], 2017. – 166 p.  

 

Данный словарь включает тематическую лексику 

гагаузского языка и содержит около 6000 слов и 

словосочетаний, встречающихся в устной и письменной речи в 

современном гагаузском литературном языке. 

 

 

 



14 
 

32. CIORBA-Lașcu, Tatiana. La français a travers les nouvelles / 

Tatiana Ciorba-Lașcu, Vera Zdraguș. – Ch.: [s.n.], 2017. – 352 p.  

 

Volumul cuprinde nuvele în limba franceză: „Mateo 

Falcone” de P. Merimée, „La dame en blanc” de A. France, „Les 

larmes de bougie” de G. Simenon, „Une vendetta” de G. de 

Maupassant, „Le Ressac” de H. Troyat ș.a.  

După fiecare nuvelă se propun exerciții lexico-gramaticale. 

 

 

33. GOLUBOVSCHI, Oxana. The study of language: course in 

linguistics / Oxana Golubovschi. – Ch.: [s.n.], 2016. – 105 p.  

 

 

 

 

 

 

 

34. VELIKSAR, Marina. Anglijskij: Vy i Â: davajte govorit’! / 

Marina Veliksar. – Ch.: [s.n.], 2017. – 223 p.  

 

Книга „Английский: Вы и Я: давайте говорить!” 

помогает вам разобраться в грамматической структуре 

английского языка, изучать его и пополнять свои знания. 

 

 

 

 

LITERATURA ROMÂNĂ 

Folclor 

 

35. BEJENARU, Ion. Legende istorice / Ion Bejenaru; cop.: 

Vladimir Zmeev. – Ch.: Lumina, 2017. – 80 p. 

 

Lucrarea lui Ion Bejenaru reprezintă o colecție de legende 

istorice inspirate din trecutul poporului român: „Fântâna lui 

Dragoș”, „Mai mare decât Vodă”, „Matei-Vodă Basarab”, „Petru 

Rareș și arcașul”, „Drumul Robilor” ș.a. 

 



15 
 

36. DUŠA, ozarivšaâ kodru: fol’klor i literaturnye pamâtniki 

Moldovy / sost.: D. G. Prâhina; vstup. st.: Mihai Cimpoi; obzornaâ 

st.: Aliona Grati, Victor Cirimpei. – Moskva: Hudožestvennaâ 

literatura, 2011. – 712 p.: il. – (Klassika literatur SNG). 

 

В сборнике представлены произведения выдающихся 

мастеров литературы Молдавии: М. Эминеску, В. Александри, 

И. Крянгэ, Г. Асаки, А. Донич, К. Негруци и др. В книге 

помещены такие замечательные образцы устного народного творчества: 

сказки, обрядовые песни, колядки и др. 

 

37. SAVA, Olimpia. Legende despre insecte și alte vietăți / Olimpia 

Sava. – Galați: Olimpias, 2016. – 95 p. – (Legende; vol. 3). 

 

 

 

 

 

 

 

38. SPEL pro list zelenyj â…: fol’klor i literaturnye pamâtniki 

Moldovy / sost.: T. N. Poletaeva, D. G. Prâhina; vstup. st.: Ion Druță; 

kommentarii: Aliona Grati, Tudor Colac. – Moskva: Hudožestvennaâ 

literatura, 2009. – 664 p. – (Klassika literatur SNG). 

 

Книга содержит героический эпос, баллады, дойны, 

лирические песни, народные и литературные сказки, 

стихотворения Василе Александри, Михая Эминеску, 

„Описание Молдавии” Димитрия Кантемира. 

  

Literatura artistică 

 

39. BLAGA, Lucian. Hronicul și cântecul vârstelor; Meșterul Manole 

/ Lucian Blaga; cop.: Andrei Ichim. – Ch.: Policadran, 2014. – 272 p. 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

40. BORDEIANU, Leo. Harta: poezie / Leo Bordeianu; cop.: 

Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut Internațional, 2017. – 220 p. 

 

„Poezia lui Leo Bordeianu planează, atât tematic, cât și expresiv, 

în spații diferite, arătându-se mai puțin asemenea unei păsări 

circumscrise propriului său cuib și desfășurând mai degrabă zboruri 

esențiale…” 

(Alexandru Lungu) 

 

41. CARTEA poeziei 2017 / alcăt.: Călina Trifan; cop.: Mihai 

Bacinschi. – Ch.: Arc, 2017. – 148 p. 

 

„Cartea poeziei 2017” reunește 77 de poeți, aparținând mai 

multor generații și tendințe, care toți împreună alcătuiesc un „portret 

de grup”: Vladimir Beșleagă, Andrei Burac, Iulian Filip, Claudia 

Partole, Dumitru Crudu, Maria Pilchin ș.a. 

 

42. DAMIAN, Liviu. Mândrie și răbdare: poezie / Liviu Damian; 

selecț.: Vasile Romanciuc; cop.: Vladimir Kravcenko. – Ch.: Prut 

Internațional, 2017. – 152 p. 

 

„Liviu Damian a fost un tribun, un om de cultură al tuturor 

timpurilor. Un remarcabil poet român din generația Nichita Stănescu, 

Ioan Alexandru, Ana Blandiana, egal ca spirit, ca valoare estetică și 

ca impact asupra generației viitoare…” 

(Ion Hadârcă) 

 

43. DELEANU, Liviu. Dincolo de crudul mâine / Liviu Deleanu; antol. 

și pref.: Lucia Țurcanu. – Ch.: Arc, 2017. – (Primăvara poeților). 

 

Cartea cuprinde opera poetică a lui Liviu Deleanu din volumele 

„Oglinzi fermecate” (1927), „Ceasul de veghe” (1937), „Freamăt” 

(1962), „Cartea dorului” (1968), „Destăinuire” (1970), „Mi-e drag” 

(1988) ș.a. 

 

44. GÂRLEANU, Emil. Din lumea celor care nu cuvântă / Emil 

Gârleanu; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 5-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 

120 p. – (Cartier popular). 

 

 

 

 

 



17 
 

45. GRAMA, Steliana. Faetonul cu autografe: parodii și versuri satirice, 

mai puțin umoristice / Steliana Grama; selecț. și îngrijirea text.: Claudia 

Slutu-Grama; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2017. – 160 p. 

 

„Întâlnim în acest volum al Stelianei Grama – „Faetonul cu 

autografe” – mult umor, ironii subțiri, aluzii discrete etc.” 

(Claudia Slutu-Grama) 

 

46.  GRAMA, Steliana. Pandantivul sentimentelor: proză / Steliana 

Grama; selecț. și pref.: Claudia Slutu-Grama. – Ch.: Grafema Libris, 

2017. – 464 p. 

 

Volumul „Pandantivul sentimentelor” include povestiri, schițe, 

nuvelete inedite, semnate de cunoscuta scriitoare Steliana Grama între 

anii 1985-2006. 

 

47. IORDĂCHESCU, Iulia. Lectura particulară: auxiliar didactic 

pentru elevi și profesorii de limba și literatura română din școala cu 

instruire în limba rusă: cl. V-VII / Iulia Iordăchescu, Maria Balan. – 

Ch.: Arc, 2017. – 136 p. 

 

Antologia cuprinde texte literare ale scriitorilor din literatura 

română și universală.  

 

48. LECTURI literare: antologie pentru clasele V-VI / selecț.: Mircea 

Ciobanu, Dumitru Boicu. – Ch.: Știința, 2017. – 276 p. 

 

Antologia cuprinde texte literare din literatura română și 

universală. Textele sunt aranjate după capitole: I. Basmul popular și 

cult; II. Legenda populară și cultă; III. Proza scurtă; IV. Balada; V. 

Doina; VI. Lirica în versuri. Poezia; VII. Poezia didactică. Fabula.  

Din această carte vei deprinde gustul pentru literatura bună, care este atât de 

variată și antrenantă.  

 

49. MATEEVICI, Alexei. Versuri / Alexei Mateevici; st. introd.: Ion 

Nuță. – Ch.: Serebia, 2017. – 256 p. 

 

Volumul cuprinde, într-o primă parte, toate versurile lui Alexei 

Mateevici, apărute în diferite ediții periodice. 

Partea a doua „Creații folclorice” reunește folclorul cules de 

Alexei Mateevici (colinde, plugușoare, conăcăria și bocete).  

La sfârșitul cărții este alcătuită o bibliografie, aproape completă, cu tot ce a 

creat Alexei Mateevici și ce s-a scris mai important despre el. 



18 
 

 

50. MÂNĂSCURTĂ, Ioan. Citirea a doua (nu ultima) / Ioan 

Mânăscurtă; pref.: Valeriu Matei; cop.: Iurie Babii. – Ch.: Princeps, 

2017. – 168 p.  

 

 

 

 

 

51. POPA, Petre. Dor pribeag: cântece; Asimetrii: poeme / Petre 

Popa; pref.: Arcadie Suceveanu; graf.: Anatol Adam. – Ch.: 

Grafema Libris, 2009. – 72 p.; 52 p. – Carte-valet. 

 

„Petre Popa este eminamente o „fire de poet”. Astfel spus, el 

este un poet care (…) arată o invincibilă încredere în „poezia 

poezie”, cum spunea Tudor Arghezi, adică în poezia impregnată de 

emoție și trăire, înțeleasă ca o copie a sentimentului pur și a ideii 

revelatoare”. 

(Arcadie Suceveanu) 

 

52. RAȚĂ, Valeriu. Vibrații ecologice: (poezii pe tema ocrotirii și 

salvării mediului) / Valeriu Rață; pref.: Vlad Pohilă. – Ch.: [s.n.], 

2017. – 136 p. 

 

 

 

 

 

53. REBREANU, Liviu. Ciuleandra: povestiri / Liviu Rebreanu. – 

București: Corint, 2015. – 172 p. – (Clasici ai literaturii române). 

 

Volumul cuprinde romanul „Ciuleandra” și povestirile 

„Cântecul lebedelor” și „Cuibul visurilor”. 

 

 

 

54. REBREANU, Liviu. Pădurea spânzuraților: roman / Liviu 

Rebreanu; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 5-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 

272 p. – (Cartier popular). 

 

„Pădurea spânzuraților” revoluționează romanul nostru analitic, 

prin studierea migăloasă a psihologiei individuale.” 

(Șerban Cioculescu) 



19 
 

55. RUSSO, Andreea. Fata cu vise alb-negru / Andreea Russo; il.: 

Nina Cucuietu; pref.: Arianna Suduc. – Ed. a 2-a. – Ch.: Bestseller, 

2016. – 188 p. 

 

 

 

 

 

56. SADOVEANU, Mihail. Frații Jderi: trilogie istorică / Mihail 

Sadoveanu; cop.: Dan Herford. – București: Editura Mihail 

Sadoveanu, 2014. – 786 p. – (Colecția Sadoveanu); (Colecția romane 

istorice). 

 

„Frații Jderi” este într-adevăr roman istoric, dar totodată și 

epopee, și cronică, și legendă, și poem folcloric, și rapsodie națională, și roman 

realist. 

 

57. SADOVEANU, Mihail. Hanu Ancuței / Mihail Sadoveanu; cop.: 

Dan Herford. – București: Editura Mihail Sadoveanu, 2016. – 150 p. 

– (Colecția Sadoveanu). 

 

 

 

 

 

58. SADOVEANU, Mihail. Zodia Cancerului sau Vremea Ducăi-

Vodă / Mihail Sadoveanu; cop.: Dan Herford. – București: Editura 

Mihail Sadoveanu, 2015. – 356 p. – (Colecția Sadoveanu) (Romane 

istorice). 

 

 

59. TEODOREANU, Ionel. Lorelei / Ionel Teodoreanu; cop.: Iurie 

Cotoveanu. – Ch.: Pro Libra, 2017. – 256 p. 

 

„Lorelei”, scris în 1935, este un roman al iubirii și al trăirii totale 

prin intermediul ei, și include unele dintre cele mai frumoase scrisori 

de dragoste din literatura română. 

 



20 
 

60. ȚURCANU, Lucia. Caligrafii: o antologie a poeziei 

șaptezeciste din Basarabia / Lucia Țurcanu; cop.: Vitalie Coroban. 

– Ch.: Cartier, 2017. – 208 p. – (Cartier popular). 

 

Prezenta antologie adună opera poetică a autorilor șaptezeciști 

care sunt, după cuvintele Luciei Țurcanu, „(neo)romanticii poeziei 

din Basarabia”: Vasile Romanciuc, Iulian Filip, Leonida Lari, 

Marcela Benea, Nicolae Dabija, Leo Butnaru, Ion Hadârcă, Leonard 

Tuchilatu, Andrei Țurcanu, Valeria Grosu. 

 

61. VIERU, Grigore. Aproape: antologie de versuri / Grigore 

Vieru; ed. îngrijită de Emilian Galaicu-Păun și Dorin Onofrei; cop.: 

Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2017. – 280 p. – (Cartier popular). 

 

Antologia de versuri a lui Grigore Vieru „Aproape” include 

opera poetică din diferite culegeri: „Numele tău” (1968), „Versuri” 

(1971), „Aproape” (1971), „Fiindcă iubesc” (1980), „Taina care 

mă apără” (1983) ș.a. 

 

Critică și teorie literară 

Viața și activitatea scriitorilor 

 

62. EMINESCU ni l-a dat pe Mihai Cimpoi: academicianul Mihai 

Cimpoi în viziunea contemporanilor săi, la 75 de ani / antol., red. și 

postf.: Daniel Verejanu. – Ed. a 2-a, compl. – Ch.: [s.n.], 2017. – 

284 p. 

 

Cartea adună articole despre creația academicianului Mihai 

Cimpoi, semnate de scriitori și oameni de cultură: Eugen Simion, 

Theodor Codreanu, Daniel Corbu, Lidia Codreanca, Nicolae Dabija, 

Alexe Rău, Valeriu Matei ș.a. 

 

63. GRATI, Aliona. Dicționar de teorie literară: concepte 

operaționale și instrumente de analiză a textului literar / Aliona 

Grati, Nina Corcinschi. – Ch.: Arc, 2017. – 500 p. 

 

Acest dicționar conține peste 950 de definiții ale conceptelor 

operaționale și instrumentelor viabile și necesare la momentul 

actual atât pentru studiul literaturii, cât și pentru analiza nuanțată a 

textului literar. 

 



21 
 

64. SOCHIRCĂ, Lucreția. Dicționar de motive, teme și simboluri 

literare / Lucreția Sochircă; cop.: Iurie Babii. – Ch.: Farmec-Lux, 

[2017]. – 232 p. 

 

„Dicționarul de motive, teme și simboluri literare” încearcă 

să ofere descifrarea unor simboluri din mitologie, religie, 

arhitectură, stăruind asupra semnificațiilor acestora în contextul 

literaturii române. Modelele oferite vor sugera, în special elevilor 

de gimnaziu și liceu, perceperea personalizată a literaturii. 

 

65. STOLERU, Cecilia. Rezumate la Limba și literatura română: 

pregătire pentru examenul de BAC: Proza / Cecilia Stoleru. – Ch.: 

Teo-Educațional, 2017. – 208 p. 

 

Îndrumarul asigură următoarele conținuturi ale operelor epice: 

tema operei, elementele de compoziție, construcția subiectului, 

caracterizarea personajelor, perspectiva narativă, încadrarea operei 

în specia literară etc. 

 

66. VASILE Vasilache – un filozof al literelor basarabene / Acad. de 

Șt. a Moldovei; coord.: Vasile Malanețchi. – Ch.: Știința, 2017. – 320 

p. – (Personalități notorii). 

 

Acest volum își propune să readucă în actualitate opera și 

personalitatea lui Vasile Vasilache. 

 

67. ZAVULAN, Pavel. Pagini de istorie literară / Pavel Zavulan; 

alcăt.: Svetlana Korolevski [et al.]. – Ch.: [s.n.], 2017. – 270 p. 

 

Paginile cărții cuprind o parte din studiile istoricului literar 

Pavel Zavulan, consacrate marilor scriitori români din secolul al 

XIX-lea: Bogdan Petriceicu Hasdeu și Vasile Alecsandri. 

 

LITERATURA UNIVERSALĂ 

Literatura artistică 

 

68. ALEKSIEVICI, Svetlana. Soldații de zinc / Svetlana 

Aleksievici; trad.: Justina Bandol. – București: Litera, 2016. – 349 p. 

– (Clasici contemporani). 

 

Romanul „Soldații de zinc” prezintă mărturiile emoționante ale 

unor participanți la războiul din Afganistan. Este o reconstituire 

tulburătoare și de neuitat a realității și absurdității războiului. 



22 
 

 

69.  ALEKSIEVICI, Svetlana. Ultimii martori: (solo pentru un glas 

de copil) / Svetlana Aleksievici; trad.: Antoaneta Olteanu. – București: 

Litera, 2016. – 328 p. – (Clasici contemporani). 

 

Tulburător prin încărcătura sa de adevăr și răvășitor sufletește, 

romanul „Ultimii martori” ne schimbă perspectiva asupra istoriei, a 

războiului, a copilăriei și a vieții. 

 

70. CAMUS, Albert. Străinul; Ciuma; Căderea; Exilul și împărăția / 

Albert Camus; trad.: Georgeta Horodincă, Olga Mărculescu, Irina 

Mavrodin. – București: Editura RAO, 2013. – 621 p. – (RAO clasic). 

 

Cuprinsul conține două romane celebre – „Străinul” și „Ciuma”, 

precum și o serie de mici bijuterii narative, numite povestiri – 

„Căderea”, „Exilul și împărăția”. 

 

71. DOSTOIEVSKI, F. M. Crimă și pedeapsă: roman / F. M. 

Dostoievski; trad.: Ion Covaci; pref.: Albert Kovács. – București: 

Corint, 2014. – 590 p. – (Clasici ai literaturii universale). 

 

 

 

 

 

72. FITZGERALD, F. Scott. Petrece până în zori / F. Scott 

Fitzgerald; trad.: Justina Bandol. – București: Litera, 2016. – 445 p. – 

(Clasici moderni). 

 

În acest volum au intrat nuvelele: „Viața perfectă”, „O scurtă 

călătorie acasă”, „Maiestate”, „O familie în bătaia vântului” ș.a. 

 

73. FRANK, Anne. Jurnalul Annei Frank: 12 iunie 1942 – 1 august 

1944 / Anne Frank; trad.: Gheorghe Nicolaescu. – București: 

Humanitas, 2011. – 384 p. 

 

Anne Frank a lăsat cea mai frapantă mărturie umană din timpul 

celui de-al Doilea  Război Mondial. Mai mult, a dat un chip, o voce, 

un nume milioanelor de victime inocente – fără chip, fără voce, fără 

nume – ale barbariei naziste. 

 



23 
 

74. GOLDING, William. Împăratul muștelor / William Golding; 

trad.: Constantin Popescu. – București: Humanitas Fiction, 2016. – 

228 p. – (Raftul Denisei). 

 

„Un roman excepțional care surprinde întreg universul uman în 

aventura unor copii pe o insulă de corali.” 

(E. M. Forster) 

 

75. GOLDING, William. Moștenitorii / William Golding; trad.: 

Adriana Bădescu. – București: Litera, 2015. – 218 p. – (Clasici 

moderni). 

 

Romanul „Moștenitorii” este o dramă de familie plasată într-un 

timp atât de îndepărtat, încât nici nu se inventase încă familia… 

 

 

76. LEE, Harper. Să ucizi o pasăre cântătoare / Harper Lee; trad.: 

Tatiana Malița. – Iași, Polirom, 2014. – 368 p. – (Top 10+). 

 

 

 

 

 

 

77. TURGHENIEV, I. S. Un cuib de nobili; Rudin / I. S. Turgheniev; 

trad.: Mihail Sevastos, Vladimir Stoian. – București: Litera, 2016. – 

378 p. – (Clasici). 

 

„Turgheniev este cel mai occidental dintre scriitorii ruși. E poate 

singurul scriitor rus cu adevărat european. (…) El învăluie totul, scene 

și personagii, într-o pătrunzătoare atmosferă de sentimente, 

răspândind astfel un puternic suflu de viață și de poezie în paginile 

romanelor sale.” 

(Garabet Ibrăileanu) 

 

78. TWAIN, Mark. Prinț și cerșetor / Mark Twain; trad.: Radu 

Tătărucă; cop.: Vitalie Coroban. – Ed. a 3-a. – Ch.: Cartier, 2017. – 

248 p. – (Cartier popular). 

 

 

 

 

 



24 
 

 

79. ZUSAK, Markus. Hoțul de cărți / Markus Zusak; trad.: Adelina 

Vasiliu; il.: Trudy White. – București: Editura RAO, 2014. – 571 

p. – (Biblioteca RAO). 

 

„Hoțul de cărți” este o poveste despre puterea cuvintelor de a 

crea lumi. Cu o scriitură superb măiestrită și arzând cu intensitate, 

premiatul autor Markus Zusak ne-a dăruit una dintre cele mai 

durabile povești ale timpurilor noastre. 

 

Critică și teorie literară 

Viața și activitatea scriitorilor 

 

80. DAVIDSON Mannis, Celeste. Cine a fost William Shakespeare? 

/ Celeste Davidson Mannis; trad.: Oana Dușmănescu; il.: John 

O’Brien. – București: Pandora Publishing, 2015. – 106 p.: il. 

 

Din această carte vei afla mai multe detalii amuzante despre 

biografia lui William Shakespeare – cel mai mare dramaturg al 

tuturor timpurilor. 

 

81. GÓMEZ Cordero, Teodoro. John R. R. Tolkien / Teodoro 

Gómez Cordero; trad.: Dragoș Cojocaru. – Ch.: Arc, 2007. – 192 p. 

– (Cititorul lui…). 

 

Cartea este scrisă de un specialist în viața și opera scriitorului 

și profesorului de la Oxford Jonh R. R. Tolkien. Aici puteți găsi 

biografia completă a autorului, rezumatul și comentariul tuturor 

operelor sale, amănunte despre adaptările cinematografice, 

cronologia vieții scriitorului și a epocii sale. 

 

82. PASCUAL, Arturo Marcelo. Jorge Luis Borges / Arturo Marcelo 

Pascual; trad.: Dragoș Cojocaru. – Ch.: Arc, 2008. – 192 p. – 

(Cititorul lui…). 

 

Volumul oferă o privire amplă asupra vieții și operei 

scriitorului. Paginile acestei lucrări conțin: o biografie extinsă a 

autorului; chei de interpretare pentru principalele sale opere; o 

analiză a temelor esențiale din literatura lui Borges; fragmente din 

cele mai cunoscute scrieri; tabel cronologic care îl situează în epoca sa. 

 

 

 



25 
 

ISTORIA ROMÂNILOR 

 

83. CHIȘINĂUL meu / alcăt.: N. Cataeva. – Moscova: PK Galeria; 

Ch.: [s.n.], 2015. – 280 p. 

 

Subiectul acestei cărți este portretul Chișinăului văzut cu ochii 

orășenilor din diferite epoci și timpuri, uniți prin recunoștința față de 

capitala îndrăgită. 

 

84. DOLGHI, Adrian. Istoria românilor și universală: culegere de 

documente și teste: ghid de pregătire pentru bacalaureat 2018 / 

Adrian Dolghi, Alina Felea. – Ed. a 2-a. – Ch.: [s.n.], 2017. – 288 p. 

 

Ghidul propune cititorului mai multe surse documentare 

selectate din numeroase culegeri de documente și literatură 

științifică, astfel oferind materiale suficiente pentru învățarea 

conținuturilor curriculare, formarea competențelor și pregătirea pentru bacalaureat. 

 

85. OJOGA, Ecaterina. Problema Basarabiei în relațiile 

internaționale: 1917-1940 / Ecaterina Ojoga. – Ch.: Cartdidact, 2017. 

– 200 p. 

 

Acest volum prezintă un studiu de științe politice, în care este 

plasată problema Basarabiei în contextul relațiilor internaționale în 

perioada interbelică. 

 

ISTORIA UNIVERSALĂ 

 

86. EDING, June. Cine a fost regina Elisabeta? / June Eding; trad.: 

Camelia Ghioc; il.: Nancy Harrison. – București: Pandora Publishing, 

2016. – 110 p.: il. 

 

Din carte vei afla mai multe lucruri interesante despre regina 

Angliei Elisabeta – o conducătoare iubită, cu care se mândrește 

poporul ei până în zilele noastre. 

 

87. HOLUB, Ioan. Cine a fost Marco Polo? / Ioan Holub; trad.: 

Camelia Ghioc; il.: John O’Brien. – București: Pandora Publishing, 

2016. – 111 p.: il. 

 

Aceasta este o biografie ilustrată despre Marco Polo, autorul 

unei cărți de călătorii care l-a inspirat pe Cristofor Columb. 

 



26 
 

88. HOOBLER, Dorothy. Ce sunt Marile piramide? / Dorothy 

Hoobler, Thomas Hoobler; trad.: Camelia Ghioc; il.: Jerry Hoare. – 

București: Pandora Publishing, 2016. – 112 p.: il. 

 

Marile Piramide, una dintre cele mai impresionante construcții 

din lume, sunt subiectul acestui volum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

INDEXURI AUXILIARE 
 

Index de nume 

 

Adam, Anatol 51 

Aleksievici, Svetlana 68, 69 

Andrunachievici, V.A.  5 

Astahov, Û.A. 19 

Babić, Violeta 16 

Babii, Iurie 50, 64 

Bacinschi, Mihai 41 

Bahnaru, Vasile 30 

Balan, Maria 47 

Bandol, Justina 68, 72 

Bankova, I.D. 31 

Bădescu, Adriana 75 

Bejenaru, Ion 35 

Blaga, Lucian 39 

Boicu, Dumitru 48 

Bordeianu, Leo 40 

Brallier, Jess M. 9 

Brennan Demuth, Patricia 10 

Camus, Albert 70 

Cantemir, Grigore 23 

Cataeva, N. 83 

Chitoroagă, I.D.  5 

Cicerco, Nuria 1 

Cimpoi, Mihai 36 

Ciobanu, Mircea 48 

Ciorba-Lașcu, Tatiana 32 

Cirimpei, Victor 36 

Cojocaru, Dragoș 81, 82 

Colac, Tudor 38 

Corcinschi, Nina 63 

Coroban, Vitalie 44, 54, 60, 61, 78 

Cotoveanu, Iurie 59 

Covaci, Ion 71 

Cucuietu, Nina 55 

Damian, Liviu 42 

Davidson Mannis, Celeste 80 

Deleanu, Liviu 43 

Dodon, Nina 24 



28 
 

Dolghi, Adrian 84 

Dostoievschi, F. M. 71 

Druță, Inga 24, 30 

Druță, Ion 38 

Duca, Gheorghe 17 

Dușmănescu, Oana 80 

Eding, June 86 

Edwards, Roberta 20 

Felea, Alina 84 

Fenoghen, Alexandra 1 

Fitzgerald, F. Scott 72 

Foley, Tim 8 

Frank, Anne 73 

Galaicu-Păun, Emilian 61 

Gavriliță, Raisa 25, 26 

Gârleanu, Emil 44 

Ghețu, Vladimir 11 

Ghioc, Camelia 8, 9, 10, 14, 18, 

21, 22, 86, 87, 88 

Goian, I. 6, 7 

Golding, William 74, 75 

Golubovschi, Oxana 33 

Gómez, Cordero, Teodoro 81 

Grama, Steliana 45, 46 

Grati, Aliona 36, 38, 63 

Grigorjev, Ana 16 

Grîu, Natalia 3 

Hammond, Ted 14 

Harrison, Nancy 18, 86 

Herford, Dan 56, 57, 58 

Hoare, Jerry 88 

Holub, Ioan 87 

Homenco, Anatolie 11 

Hoobler, Dorothy 88 

Hoobler, Thomas 88 

Hopkinson, Deborah 18 

Horodincă, Georgeta  70 

Ichim, Andrei 39 

Ionea, Patricia 4 

Iordăchescu, Iulia 47 

Kelley, True  20, 21 

Koca, S.Z. 31 



29 
 

Korolevski, Svetlana 67 

Kovács, Albert 71 

Kravcenko, Vladimir 40, 42 

Lee, Harper 76 

Litvinova, Tatiana 12 

López, Emilio 1 

Malanețchi, Vasile 66 

Malița, Tatiana 76 

Marin, I. 6, 7 

Marin, V. 6, 7 

Marinciuc, Mihai 11 

Mateevici, Alexei 49 

Matei, Valeriu 50 

Mavrodin, Irina 70 

Mărculescu, Olga 70 

Mânăscurtă, Ioan 50 

McDonough, Yona Zeldis 22 

Miglei, Mircea 11 

Mihailova, Elena 12 

Munteanu, Valeriu 17 

Nedelcu, Octavian 16 

Nicolaescu, Gheorghe 73 

Nuță, Ion 49 

O’Brien, John 10, 80, 87 

Ojoga, Ecaterina 85 

Olteanu, Antoaneta 69 

Onofrei, Dorin 61 

Parker, Robert Andrew 9 

Pascal, Janet B. 8 

Pascal, Arturo Marcelo 82 

Pohilă, Vlad 52 

Poletaeva, T. N. 38 

Popa, Petre 51 

Popa, Veronica 27, 28 

Popescu, Constantin 74 

Prâhina, D.G.  36, 38 

Rață, Valeriu 52 

Rebreanu, Liviu 53, 54 

Robbins, Carrie 22 

Romanciuc, Ruxanda 45 

Romanciuc, Vasile 42 

Russo, Andreea 55 



30 
 

Sadoveanu, Mihail 56, 57, 58 

Sandu, Angela 13 

Sava, Olimpia 37 

Schidu, Luana 2 

Sevastos, Mihail 77 

Slutu-Grama, Claudia 45, 46 

Sochircă, Lucreția 64 

Stine, Megan 14 

Stoian, Vladimir 77 

Stoleru, Cecilia 65 

Subotin, Iurie 15 

Suceveanu, Arcadie 51 

Suduc, Arianna 55 

Șiulea, Ciprian 20 

Tătărucă, Radu 78 

Teodoreanu, Ionel 59 

Timciuc, Svetlana 23 

Trifan, Călina 41 

Trohimciuc, Anna 15 

Turgheniev, I. S.  77 

Twain, Mark 78 

Țurcanu, Lucia 43, 60 

Ungureanu, Elena 29 

Vasiliu, Adelina 79 

Veliksar, Marina 34 

Velișko, Nadejda 12 

Verebceanu, Galaction 30 

Verejanu, Daniel 62 

Vieru, Grigore 61 

White, Trudy 79 

Zavulan, Pavel 67 

Zdraguș, Vera 32 

Zmeev, Vladimir 35 

Zusak, Markus 79 

 

Index de titluri 

50 velikih russkih hudožnikov 19 

Anglijskij: Vy i Â: davajte govorit’! 34 

Aproape 61 

Asimetrii 51 

Caligrafii 60 



31 
 

Cartea băieților 16 

Cartea Poeziei 2017 41 

Cartea Roșie a Republicii Moldova 17 

Căderea 70 

Ce sunt Marile Piramide?  88 

Chimia Organică în scheme și tabele  15 

Chișinăul meu 83 

Cine a fost Albert Einstein? 9 

Cine a fost Charles Darwin? 18 

Cine a fost Galileo? 10 

Cine a fost Isaac Newton? 8 

Cine a fost Leonardo da Vinci? 20 

Cine a fost Marco Polo? 87 

Cine a fost Marie Curie? 14 

Cine a fost Pablo Picasso? 21 

Cine a fost regina Elisabeta? 86 

Cine a fost William Shakespeare? 80 

Cine a fost Wolfgang Amadeus Mozart? 22 

Citirea a doua (nu ultima) 50 

Ciuleandra 53 

Ciuma 70 

Crimă și pedeapsă 71 

Cultura vorbirii 23 

Cum funcționează lucrurile 1 

Cuvinte și linkuri 29 

Dicționar de motive, teme și simboluri literare 64 

Dicționar de teorie literară 63 

Din lumea celor care nu cuvântă 44 

Dincolo de crudul mâine 43 

Dor pribeag 51 

Duša, ozarivšaâ kodru 36 

Eminescu ni l-a dat pe Mihai Cimpoi 62 

Exilul și împărăția  70 

Faetonul cu autografe 45 

Fata cu vise alb-negru 55 

Fizika 11 

Frații Jderi 56 

Gagauzça-rusça tematikali sözlük  31 

Gagauzko-russkij tematičeskij slovar’ 31 

Hanu Ancuței 57 

Harta 40 

Himiâ 12 



32 
 

Hoțul de cărți 79 

Hronicul și cântecul vârstelor 39 

Istoria românilor și universală 84 

Împăratul muștelor 74 

Învață să trăiești din nou! 4 

John R. R. Tolkien 81 

Jorge Luis Borges 82 

Jurnalul Annei Frank 73 

Le français a travers les nouvelles 32 

Lectura particulară 47 

Lectură pentru ghidare în carieră 3 

Lecturi literare 48 

Legende despre insecte și alte vietăți  37 

Legende istorice 35 

Limba și literatura română 25, 26, 27, 28 

Lorelei 59 

Mândrie și răbdare 42 

Memorator la limba română 24 

Meșterul Manole 39 

Minunile lumii 2 

Moștenitorii 75 

Numere și ideale 5 

Pagini de istorie literară 67 

Pandantivul sentimentelor 46 

Pădurea spânzuraților 54 

Petrece până în zori 72 

Prinț și cerșetor 78 

Problema Basarabiei în relațiile internaționale: 1917-1940 85 

The Red Book of the Republic of Moldova 17 

Rezumate la chimie 13 

Rezumate la Limba și literatura română 65 

Rezumate la matematică 6, 7 

Rudin 77 

Să ucizi o pasăre cântătoare 76 

Soldații de zinc 68 

Spel pro list zelenyj â… 38 

Străinul 70 

The study of language 33 

Ultimii martori 69 

Un cuib de nobili 77 

Vasile Vasilache – un filozof al literelor basarabene 66 

Versuri 49 



33 
 

Vibrații ecologice 52 

Vorbește corect românește! 30 

Zodia Cancerului sau Vremea Ducăi-Vodă 58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

SUMAR 

 

INTRODUCERE 3 

GENERALITĂȚI 4 

PSIHOLOGIE 4 

MATEMATICĂ 5 

FIZICĂ 5 

CHIMIE 6 

BIOLOGIE 7 

ARTĂ 8 

LIMBA ROMÂNĂ 9 

LIMBI STRĂINE 10 

LITERATURA ROMÂNĂ 11 

Folclor 11 

Literatura artistică 12 

Critică și teorie literară. Viața și activitatea scriitorilor 17 

LITERATURA UNIVERSALĂ 18 

Literatura artistică 18 

Critică și teorie literară. Viața și activitatea scriitorilor 21 

ISTORIA ROMÂNILOR 22 

ISTORIA UNIVERSALĂ 22 

INDEXURI AUXILIARE 24 

Index de nume 24 

Index de titluri 27 

 


